Πολλοὶ — ἐκλεκτοί. Τοῦτο εἶπε καὶ ἐν τῷ τέλει τῆς παραβολῆς τῶν μισθουμένων ἱργατιῶν.

ΚΕΦ. ΝΒ'. Περὶ τοῦ κήνσου.

Τότε — λόγῳ. Ὡς τῆς βαθείας πωρώσεως! Οὐδὲν τῶν εἰρημένων ἤφατο τῆς ψυχῆς αὐτῶν· μεθύοντες ἔτι τῷ φθόνῳ, τρέπονται πρὸς ἐπιβουλήν, καὶ ἔπει

si modo illum vere quæsierimus. Juste itaque illum eiecit qui ornatus non erat, tanquam signem ac negligentem. Siquidem sicut injusto erga illum egerunt qui non venerunt, ita et qui sordidi ingrassi sunt.

† Sordida namque gerit vestimenta, qui indutus non est viscera misericordiae, benignitatem, fratrum amorem et similia.

Vers. 12. At ille obmutuit. Utpote nihil habens quod responderet, dum is qui peccavit seipsum condemnat. Tacere enim, nec posse aliquo modo respondere, condemnationis est indicium.

Vers. 13. Tunc — ministris. Angelis qui ad puniendum subministrant. Tanquam facta autem dicit ea quæ futura sunt in modum prophetiæ.

Vers. 13. Ligatis — extremas. Catenam vocat detentionem sive cessationem operationis quæ manibus ac pedibus perficitur. Tunc enim cessabit omnis peccatorum operatio, nec amplius vel una actio ad judicem placandum dabitur. Operationis siquidem præsens tempus est, futurum vero retributionis. Ligantur autem manus, quæ iniqua perpetrabant: pedes vero, qui ad peccatum gradiebantur.

Vers. 13. Ibi — aentium. Ne putet quisquam quod sola tenebræ sint hujusmodi punitio, hoc est sola lucis privatio, addidit: Ibi erit fetus et stridor dentium, acerbos demonstrans ac doloribus plenos, qui erunt ibi, cruciatus. Audiamus et horreamus quotquot post divini baptismatis abluitionem, animam perditam vitam sordidavimus, eo quod non tantum a nuptiis ejiciendi sumus, verum etiam in miserimum supplicium detrudendi. Habenda est itaque cura de stola interiori, et non de exteriori; quandiu enim de externa curaverimus, de interna curam habere non poterimus. Quæret autem fortassis aliquis, quomodo non Patri potius conjungatur Ecclesia quam Filio? et audiet omnino quod Filius qui carnem assumpsit, cum ea conversatus est, et quod Filio conjuncta, et am Patri conjungitur. Dicit enim Filius: Ego et Pater unum sumus⁹⁷. Et: Qui vidit me, vidit et Patrem⁹⁸.

Vers. 14. Multi — electi. Hoc etiam dixit in fine paraboli de operariis mercede conductis.

CAP. LII. De quærentibus occasione census.

Vers. 15. Tunc — sermone. O profundam cæcitatem! Nihil eorum quæ dicta sunt tetigit animum illorum; sed invidia ebrii, ad insidias convertuntur· et quia

⁹⁷ Joan. i, 50. ⁹⁸ Joan. xiv, 9.

Varis lectiones et notæ.

(69) Forte ζητήσωμεν.

(70) Hoc in neutro meorum reperitur. Ex Theophylacto est, p. 130 E.

(71) Καταδινάσει, A.

(72) Καταβρῦπούμεν, A.

propter turbam apprehendere eum non poterant, ut dictam est, simul deliberant, ut eum interrogacione illaquearent.

Vers. 16. *Et — Herodianis.* Dictum est de Herodianis vicesimo primo capite : hic autem dicit Chrysostomus per Herodianos intelligi milites I'erosidis, qui tunc eo accesserant, et simul a Pharisæis emissi sunt tanquam testes, si quid fortassis contra Cæsarem responderet. Erat enim Herodes amicus Cæsaris. Lucas vero de emisissis eorum discipulis manifestus scripsit⁹⁹; insidiatores illos appellans, et quod iustitiam simulabant, propter quam videlicet eum interrogabant, et quod miserunt ut captarent sermonem ejus, et traderent eum principatui et potestati præsidis. Sperabant enim quod contra Cæsarem responsurus esset.

Vers. 16. *Dicentes : — sis.* Vide impudentem adulationem qua usi sunt, inflare eum cupientes ac emollire, ut omnino responderet. Verum si verax est, quomodo alibi dicitis, quod seducit mundum¹?

Vers. 16. *Et — doceas.* Et quomodo rursum dicitis, quod non est a Deo¹? Viam autem Dei dicunt virtutem, per quam progreditur quispiam ad Deum.

Vers. 16. *Et — hominis.* Et hoc dicunt, incitantes eum ne Cæsarem vereretur : aut ejus timore omittet et interrogata respondere. Vera certe erant quæcumque de eo testificati fuerant; ea tamen inviti facti fuerant ad insidiarum apparationem.

Vers. 17. *Dic — videtur?* De hoc videlicet quod te interrogaturi sumus.

Vers. 17. *Licet — an non?* Κῆνος; Latina dicitio est, idem significans quod *tributum* aut *vectigal*. Licet autem, hoc est, fieri potest aut iustum est. Olim siquidem Judæi dum leges suas observarent, omni fruebantur libertate; postmodum vero cum cas prætergrederentur, servierunt Romanis, quorum præceptis erat Cæsaris, et illis tributa pendebant. Interrogant autem maligne ac dolose, ut si licere dixerit, commoveant adversus eum etiam turbas, utpote suadentem servire Cæsari, et subjicientem homini populum Dei; si vero non licere responderit, tradant eum præsidi, tanquam defectionem a Cæsare bellicumque consulentem (xx). Quid eras qui fons est scientiæ?

⁹⁹ Luc. xx, 20. ¹ Joan. vii, 12. ² Joan. ix, 16.

Variæ lectiones et notæ.

(73) Tom. VII, p. 687 A
(74) Αὐτούς, omittit A.
(75) Ἐνεδρευτάς, A.

(xx) *Consulentem. Suadentem.*

συλλαβεῖν αὐτὸν οὐκ ἔδύναντο διὰ τὸν ὄχλον, ὡς προεδήλωται, συσκέπτονται θηρεῦσαι τοῦτον δι' ἐρωτήσεως.

Καὶ — Ἡρωδιανῶν. Εἴρηται περὶ τῶν Ἡρωδιανῶν ἐν τῷ εἰκοστῷ πρώτῳ κεφαλαίῳ. Νῦν δὲ φησὶν ὁ Χρυσόστομος (73) Ἡρωδιανῶς νοεῖσθαι, τοὺς Ἡρώδου στρατιώτας, ἐπιθημούντας ἑκαὶ τότε, καὶ συναξαποσταλέντας ὑπὸ τῶν Φαρισαίων ὡς μάρτυρας, εἰ τι κατὰ τοῦ Καίσαρος ἀποκριθεῖη. Φίλος γὰρ ἦν ὁ Ἡρώδης τοῦ Καίσαρος. Ὁ δὲ Λουκᾶς φανερώτερον περὶ τῶν ἀποσταλέτων μαθητῶν αὐτῶν ἔγραψεν, ἐγκαθέτους αὐτούς (74) ὀνομάσας, ἤγουν, ἐνεδρευόντας (75). ἔτι δὲ καὶ ὑποκρινόμενους δικαιοσύνην, ἧς ἐνεκεν δῆθεν ἠρώτων, καὶ ὅτι ἀποστάλησαν, ἵνα ἐπιλάβωνται λόγου αὐτοῦ, εἰς τὸ παραδοῦναι αὐτὸν τῇ ἀρχῇ καὶ τῇ ἐξουσίᾳ τοῦ ἡγεμόνος. Ἡλικίζον γὰρ, ἔτι κατὰ τοῦ Καίσαρος ἀποκριθήσεται.